
 

COMUNE DI MARANZANA 
Provincia di Asti 

 

 

 

  

 DELIBERAZIONEN. 14 

 
Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 
DEL, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.    175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 31/12/2019           

 
L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero 
nella sala delle adunanza consiliari.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Ciravegna Marilena - Sindaco Sì 

2. Sciutto Federico - Vice Sindaco Sì 

3. Tornato Debora - Consigliere Sì 

4. Scolaro Lorena - Consigliere No 

5. Baldizzone Ugo - Consigliere No 

6. Migliardi Lorenzo - Consigliere Sì 

7. Rinaldi Domenico Innocenzo - Consigliere Sì 

8. Paradiso Marialisa - Consigliere Sì 

9. Patetta Marco Lorenzo - Consigliere Sì 

10. Bosso Fabio - Consigliere No 

11. Ottazzi Giovanni Piero - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. Germano Daniele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Ciravegna Marilena nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 
Si da atto  che la riunione si svolge in presenza, e che vengono  messe in atto tutte le misure 

anticontagio che prevedono l’obbligo del distanziamento interpersonale e l’utilizzo dei dispositivi di 

protezione individuale personale per i partecipanti alla seduta. 

 

Si da atto che i Consiglieri Paradiso Marialisa e Patetta Marco Lorenzo partecipano alla riunione in 

videoconferenza.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 22.12.2019, esecutiva ai sensi 

di legge, si è proceduto alla revisione periodica delle periodica delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 

agosto 2016 n. 175 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. sarà 

obbligo dell'Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2020 alla razionalizzazione periodica 

delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2019;  

 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in 

società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  

 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4, c. 2, T.U.S.P; ovvero, al 

solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, 

"in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (...), tramite il 

conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un 

qualsiasi operatore dì mercato" (art. 4, c. 3, T.U.S.P.);  

 

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all'art. 

20, commi 1 e 2, T.U.S.P. — ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione — le partecipazioni per le quali si verifica anche 

una sola delle seguenti condizioni:  

1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P;  

2) non soddisfano i requisiti di cui all'art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si ravvisa 

la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente, anche sul piano 

della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria ovvero di gestione diretta od 

esternalizzata dei servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, 

di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa;  

3) previste dall'art. 20, c. 2, T.U.S.P;  

 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;  

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e dei territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall'Ente;  

 

RITENUTO di confermare la partecipazione alle società GAIA S.p.a. ed all’Acquedotto Valtiglione 

S.p.a.; 

  



DATO ATTO che l'approvazione dell'atto rientra nell'ambito della competenza dell'organo consiliare 

ai sensi dell'art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P;  

 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 c. 1, lett. b), n. 3) 

del D. Lgs. 267/200; 

 

VISTO il parere di legittimità preventivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto 

legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 

regolamento per i controlli interni dell'Ente allegato alla presente deliberazione;  

 

VISTO il parere di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto legislativo 

267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i 

controlli interni dell'Ente, allegato alla presente deliberazione;  

 

CON VOTI favorevoli n. 7 espressi in forma palese per alzata di mano e verbale per i due consiglieri) 

in videoconferenza (Paradiso Marialisa e Patetta Marco Lorenzo); 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la ricognizione, di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Maranzana 

alla data del 31 dicembre 2019, accertandole come da allegato “A” alla presente deliberazione, 

che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale e rappresenta aggiornamento del 

"piano operative di razionalizzazione ". 

2) Di dare atto che non sussistono condizioni normative che impongano azioni di 

razionalizzazione.  

3) Di dare atto che questa deliberazione, sarà pubblicata nell'apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato A 
 

Denominazione Sede %  

Di 

parteci

pazion

e. 

Azioni  

possedute 

Valore 

oggetto sociale 

G.A.I.A. s.p.a. – 

Gestione  

Ambientale Integrata 

dell’Astigiano 

Via Brofferio n° 48 

14100 ASTI 

C.F. 01356080059 

0,12% 21 €.  6.510,00 Attività di smaltimenti 

rifiuti urbani e recupero 

dei materiali 

ACQUEDOTTO 

VALTIGLIONE 

 s.p.a.  

Loc. Bellangero n° 32  

Fraz. San Marzanotto – 

14100 ASTI 

C.F.00073940058 

1,12% 122 €. 61.000,00 Raccolta, collettamento, 

trattamento, depurazione 

e smaltimento delle acque 

reflue urbane e industriali 

e loro eventuale 

riutilizzo; Servizio idrico 

integrato, comprensivo 

della captazione, 

adduzione, sollevamento, 

trasporto, trattamento e 

distribuzione dell’acqua 

per usi potabili e non; 

Gruppo di Azione 

Locale - GAL - Terre 

Astigiane nelle Colline 

Patrimonio 

dell’Umanità  

Soc. Coop.  a  r.l.  (1)  

Via Roma n. 9  

14055 Costigliole d’Asti  

P. IVA: 01613650058 

1,96% 1 €.       25,00 raccolta e divulgazione 

sulle azioni comunitarie a 

favore dello sviluppo 

rurale, promozione 

sociale culturale ed 

economica 

 
 

(1)  Ente escluso dalla razionalizzazione periodica ai sensi della modifica apportata dall’art. 1 

comma 724 della Legge 30/12/2018 n. 145 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Deliberazione  n.   14   del  29/12/2020 
 
 
 
OGGETTO:  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 
DEL, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.    175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 31/12/2019           
 

 
 

Parere di regolarità tecnico - amministrativa 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e  dell’art. 
147  bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, attesta  la regolarità tecnico amministrativa del 
presente atto. 
 
Visto con parere favorevole. 
Maranzana,  lì  29/12/2020  
              Il Segretario Comunale              

                       F.to: Dr. Germano Daniele 

 
 
 
Parere di Regolarità contabile 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento per i 
controlli interni dell’Ente rilascia parere favorevole di regolarità contabile sul presente atto. 
 
Visto con parere favorevole. 
Maranzana, lì 29/12/2020          

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                     F.to: rag. Pertusati Mariagrazia 

 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to Ciravegna Marilena 

 
      ___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to dott. Germano Daniele 

 
___________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/01/2021 al 22/01/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Maranzana, lì 07/01/2021 Il Segretario Comunale 

F.to dott. Germano Daniele 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 

 
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

 
 

Maranzana, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
dott. Germano Daniele 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 07/01/2021 Il Segretario Comunale 

Dr. Germano Daniele 
 


